
 امروز- لیلا زمانی
علی رغم انعقاد قرارداد حقآبه هیرمنــد، از اواخر دهه 
۱۳۷۰ )خورشیدی( و هم زمان با کاهش بارش سالانه و 
گسترش خشکسالی بر سیستان، میزان ورودی آب رود 
هیرمند به دریاچه هامون مرتباً کاهش یافت. انتقال آب 
هامون جهت استفاده در شهر زاهدان توسط خط لوله 
و انتقــال و ذخیره اندازه زیادی از آب دریاچه هامون به 
چاه های نیمه زابل و همچنین استفاده آب هامون برای 
کشاورزی از عوامل اصلی خشکی هامون می باشد. نبود 
دولت قدرتمند در افغانســتان، ساخت بند کجکی بر 
روی هیرمند، نصب و به کارگیری انواع پمپ در مسیر 
رود هیرمند برای کشاورزی در افغانستان خشک شدن 
دریاچه هامون )که هفتمیــن تالاب بین المللی جهان 
است( را در پی داشته است. این مسئله موجب قطع منبع 
زندگی ۴۰۰ هزار سیستانی، کاهش چشمگیر پرندگان 
بومی سیســتان، رو به انقراض نهادن گاو سیستانی، 
تنگدستی و ناامنی های متعاقب آن به واسطه فعالیت 
قاچاق مواد مخدر و گروه های تروریســتی، مهاجرت 
گسترده سیستانیان به مناطق شــمالی ایران و زوال 

روزافزون صنایع دستی سیستان شده است.
ماجرای هیرمند و حقابه ایران از این رود ۱۱۰۰ کیلومتری قدمت دو 
سده ای دارد بطوریکه از زمان جدا شدن هرات از ایران تا به حال، حقابه 
ایران از هیرمند، مطرح و منشا برخی اختلافات بوده است. با این وجود، 
رهاسازی آب به سمت ایران در روزهای اخیر، این فضای امیدواری را 
ایجاد کرده که تعامل میان دو کشور ایران و افغانستان می تواند اختلاف 
موجود بر سر حقابه هیرمند را کاهش دهد و زمینه تثبیت حقابه را بر 

اساس معاهده ۱۳۵۱ ایجاد نماید.
براساس معاهده هیرمند که در سال ۱۳۵۱ به امضای مقامات وقت 
ایران و افغانستان رسید، ســهم ایران از آب رودخانه هیرمند معادل 
82۰ میلیون متر مکعب در ســال و در حدود 26 متر مکعب در ثانیه 
است که البته در ماهها و فصول مختلف تفاوت می کند.دولت قبلی 
افغانستان که ادعای تامین حق آبه ایران را داشت با احداث سد »کمال 
خان« در استان نمیروز بر روی رودخانه هیرمند، عملًا مانع از اجرای 
این پیمان شد که خسارت های فراوانی را به زندگی انسانی، جانوری 
و گیاهی حوزه پیرامونی رودخانه هیرمند در خاک ایران بخصوص در 

استان سیستان و بلوچستان  وارد کرد.
سفری از جنس امید به حقابه هیرمند

پس از تاکید ویژه رییس جمهوری مبنی بر پیگیری حق آبه هیرمند و 
مامور کردن وزرای امورخارجه و نیرو برای تحقق این مهم، وزیر نیرو در 
صدر هیاتی متشکل از نماینده ویژه رییس جمهوری در امور افغانستان، 

2 معاون وزیر، 2نماینده مجلس و 2 مدیرکل به کابل سفر کرد.
سفر علی اکبر محرابیان وزیر نیرو با هدف رایزنی پیرامون مسائل 
حق آبه رودخانه هیرمند براســاس معاهــده ۱۳۵۱ و همکاری های 
دو کشوردوســت و برادر افغانستان و ایران  در زمینه صنعت برق به 
افغانســتان صورت گرفته و در روز نخست با سرپرست وزارت آب و 
انرژی و سرپرست وزارت خارجه هیات حاکمه افغانستان دیدار داشت، 
دیدار با معاون اول هیات حاکمه یکی از برنامه های ســفر وزیر نیرو 
به این کشور محسوب می شود. سفر وزیر نیرو برای ساکنان منطقه 
سیستان  امید بخش و حیاتی بود، مطرح شدن مطالبه دیرینه مردم برای 
ایجاد شرایط زیست مطلوب در منطقه استراتژیک سیستان از زبان 
شخص رییس جمهوری که به فرموده رهبر معظم انقلاب تنگه احد 
جمهوری اسلامی ایران است و ترتیب اثر دادن توسط وزاری مربوطه 

امید تازه ای در میان آحاد مردم منطقه ایجاد کرده است.
از دیرباز حیات سیستان با رودخانه هیرمند پیوند ناگسستنی داشته 

و دارد، بسیاری از پژوهشگران به دنبال طرحی برای سیستان  بدون 
هیرمند بوده و هستند اما تا کنون توفیقی حاصل نشده است، شرایط 
اقلیمی منطقه بویژه تاثیر مرطوب ســازی و احیــای اراضی تالاب 
بین المللــی هامون از آورد رودخانه هیرمند نقش بســزایی در مهار 
ریزگردها دارد، بنابراین در صورت تامین آب آشــامیدنی، برای مهار 
ریزگردها، اشتغال ۵۰ هزار بهره بردار بخش کشاورزی و حفظ جمعیت 
در منطقه گرفتن حق آبه هیرمند بسیار ضروریست، از همین روی سفر 

وزیر نیرو به کابل برای منطقه بسیار حیاتی و سرنوشت ساز است.
حســن کاظمی قمی نماینده ویژه جمهوری اسلامی ایران در امور 
افغانستان پانزدهم مرداد در توئیتی نوشت: با تعامل مستمر دیپلماتیک و 
بهره گیری از ظرفیت دیپلماسی عمومی و هماهنگی میان  دستگاهی در 
سطح ملی، شنبه ۱۵ مرداد ۱۴۰۱ آب رهاسازی شده از سمت افغانستان 
وارد چاه نیمه های سیستان شد. رایزنی ها جهت تداوم و تثبیت جریان 

پایدار آب ادامه خواهد داشت.
مطابق داده ها در صورت تغییر الگوی کشت از فضای باز به کشت 
گلخانه ای در منطقه سیستان، 82۰ میلیون متر مکعب در سال کفاف 
آب آشامیدنی، کشــاورزی و صنعت سیستان  را خواهد داد و حتی از 
میــزان آب باقی مانده می توان برای احیای مراتع و اراضی دشــت 

سیستان  و تثبیت گرد و غبار بهره برد.
در کنار کشت گلخانه ای مدرن، بسته اشتغال دولت سیزدهم ویژه 
سیستان با برآورد مالی هشت هزار و ۷۰۰ میلیارد ریال برای اشتغال 
۳۹ هزار نفر در حوزه مشاغل خرد، روستایی و عشایری نقش بسزایی 
در ماندگاری جمعیت در منطقه و اشاعه امید در میان اهالی ایفا می کند.

به جرات می توان گفت تحقق اخبار امید بخش اخیر موجب کند شدن 
روند مهاجرت از منطقه شده و آمار مهاجرت را به صفر نزدیک خواهد 

کرد و حتی به مهاجرت معکوس نیز منجر می شود.
پذیرش طرف افغانستانی برای رهاسازی حقابه هیرمند

وزیر نیرو در تشریح دستاوردهای سفر یک روزه خود به افغانستان 
گفت: طرف افغانستانی پذیرفت که دیگر جریان آب به سمت شوره زار 
گود زره منحرف نشود و آب در مسیر طبیعی خود به سمت ایران جریان 
یابد.علی اکبر محرابیان در خصوص دستاوردهای سفر خود به کشور 
افغانســتان، با اشاره به دیدارهای مختلف اظهار داشت: در خصوص 
معاهده ۱۳۵۱ با طرف افغان گفت وگو کردیم، مهمترین موضوعی که 
در ماه ها و سال های اخیر موجب عدم دریافت حقابه می شد، اجرای 
یک پروژه استکباری در نزدیکی مرز جمهوری اسلامی بود.وی افزود: 
حقابه ایران از سد کجکی کشور افغانستان آزاد شده و به بند کمال خان 
در ۷۰ کیلومتری مرز ما می رسد.وزیر نیرو خاطرنشان کرد: در جنوب 
منطقه بند کمال خان منطقــه ای به نام گود زره وجود دارد که آب در 
پروژه استکباری حقابه هیرمند به آن منطقه انحراف پیدا می کند. در 
یکی دو سال اخیر با احداث این بند انحرافی، حقابه کشور ایران آزاد 
نمی شد. وی با اشاره به گفت وگوهای خود با مقامات افغانی اظهار کرد: 
در این سفر طرف افغانی پذیرفت که دیگر آبی به سمت منطقه گود زره 

جاری نشود و آب در مسیر خود به ایران وارد شود.
وی با بیان اینکه حقابه ایران موضوع دیگری است که در این سفر به 

آن پرداختیم، افزود: در سال های نرمال 82۰ میلیون مترمکعب حقابه 
جمهوری اســلامی ایران بود که قرار شد با توجه به شرایط بارشی 
کمیساران آب در این خصوص تشکیل جلســه دهند و موضوع را 
بررسی کنند تا این حقابه آزاد شود.وزیر نیرو بر اساس مذاکرات صورت 
گرفته اظهار امیدواری کرد که در روزهای پیش رو شــاهد رهاسازی 

حقابه ایران باشیم.
گام های رییس جمهور فراری برای کاهش حقابه

قریب ۱.۵ ســال بود که از افتتاح ســد کمال خان بر روی رودخانه 
مشترک ایران و افغانستان بوسیله اشرف غنی می گذشت اما برخلاف 
وعده رییس جمهور فراری این کشور، هنوز یک قطره از حقابه ایران از 

این رودخانه رهاسازی نشده بود.
این شرایط در حالی بود که افغانستان پس از حمله آمریکا در سال 
2۰۰۱ میلادی، معاهده تقسیم آب رودخانه هیرمند را به صورت یک 
طرفه کنار گذاشت و در اقدامی غیر قانونی حقابه این رودخانه مشترک 
مرزی را رهاسازی نکرد و در 2 دهه گذشته از اجرای این معاهده سرباز 
زده و با ایجاد سدهای فراوان بر روی این رودخانه، تمام آب آن را به 
کنترل خود درآورده بود و نهایتا در فروردین ۱۴۰۰ سد کمال خان در 
نزدیکی مرز ایران را به بهره برداری رساند تا جلوی اندک سیلاب های 

غیر قابل کنترل هیرمند را نیز مهار کند.
البته اشرف غنی احمدزی رئیس جمهور سابق افغانستان در مراسم 
بهره برداری از ســد کمال خان در ولایت نیمروز افغانستان، ادعای 
پایبندی به معاهده تقسیم آب را تکرار کرده و گفته بود: آنچه در معاهده 
آب میان ایران و افغانســتان  آمده عملی می شود اما زیادتر از تعهد، 
نیازمند مذاکره است، ولی به فاصله کوتاهی در تناقضی آشکار، مبادله 
»آب مفت در برابر نفت مفت« را مطرح کرد که به روشنی سیاست 
دولت رییس جمهور فراری افغانستان را در قبال عدم پایبندی به معاهده 

تقسیم آب هیرمند نشان می داد.
اختلاف بر سر حقابه ایران از هیرمند

خشک شدن هامون، تبدیل شدن این تالاب به بزرگ ترین چشمه 
تولید گردوغبار در شرق ایران و غرب افغانستان، آلوده شدن و کاهش 
شدید کیفیت هوای صدها شهر و روستا در ایران و افغانستان تنها بخش 
هایی از پیامدهای زیست محیطی بی توجهی افغانستان به بستن آب 
هیرمند بود.آنچه احتمال پایان بدعهدی افغانستان درباره حقابه هیرمند 
را پرنگ تر می کرد منافع مشترک دو کشور در مسائل زیست محیطی 
ناشی از خشکی هامون بود چراکه یک سوم این تالاب بین المللی در 
افغانســتان قرار دارد و گردوغبار ناشی از آن تا مرکز افغانستان پیش 

می رود.
پیگیری ها و رایرنی ها

علی اکبر محرابیان وزیر نیرو در اسفندماه سال گذشته، با اشاره به قول 
مقامات افغانستان برای رهاسازی آب رود هیرمند، گفت: تاکنون هیچ 
اتفاق خاصی در این زمینه رخ نداده و ما به طرف افغانستانی تذکر دادیم 
که اینکار زودتر انجام شود و جبار وطن فدا مدیرکل دفتر رودخانه های 
مرزی و منابع آب مشترک وزارت نیرو نیز اعلام کرد که عذر طرف 

افغان برای تحویل ندادن آب هیرمند به ایران پذیرفته نیست.
وزارت انرژی و آب طالبان در بیانیه ای تاکید کرد که طالبان به معاهده 
آب هیرمند پایبند است، و از سه هفته پیش از اسفند ۱۴۰۰، آب سد 
کمال خان را به سمت ایران باز کرده است اما برخی بررسی ها نشان 
داد که وجود یک خاکریز در ایران، مانع اصلی رسیدن آب هیرمند به 
هامون است اما مدیرکل دفتر رودخانه های مرزی و منابع آب مشترک 
وزارت نیرو در پاسخ به ابهاماتی که درباره موانع رسیدن آب هیرمند 
به ایران مطرح شــده بود، گفت: رودخانه هیرمند وقتی به مرز ایران 
می رسد، وارد مخازن چاه نیمه شده و عملا هیچ خاکریزی نمی تواند 

وجود داشته باشد.
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 مشکل  مسکن 
با توصیه حل نمی شود 

 فشار اقتصادی دارد مردم را 
از کوره به در می برد

معاون اول رئیس جمهور گفت: مشــکل مســکن با توصیه حل نمی شــود 
 فقط باید عرضه فراوان شــود تا هزینه مسکن در ســبد زندگی مردم کاهش
 پیدا کند. محمد مخبر گفت:  دولت سه اولویت مهم شامل معیشت، سلامت و 
مسکن مردم را در دستور کار قرار داده که از ابتدای آغاز به کار دولت تا اسفند ماه 
۱۴۰۰ در زمینه معیشت مردم و قیمت ها اتفاقات خوبی روی داد.تورم رو به کاهش 
است و قیمت کالا های اساسی کنترل و بلکه کاهش یافته به طوری که در برخی 
ذخایر زیر خط قرمز بودیم، اما اکنون در عمده ذخایر مانند کالا های اساسی گندم، 

جو و غلات به 6۰ تا ۷۰ درصد رسیدیم.

محمد اشرفی اصفهانی، رئیس سابق هیأت بدوی تخلفات نهاد ریاست  جمهوری، 
به جماران گفت: فضای مجازی پر است از صحنه هایی که مأمور نیروی انتظامی 
دختر خانمی که حجابش را رعایت نکرده با زور به داخل ماشین می برد. کدام شرع 
اســلام اجازه می دهد این کار انجام شود؟! همه اینها خلاف شرع است و اثرات 
نامطلوب می گذارد و منجر می شود که خانواده این فرد جوان هم به طور کلی از 
دین فاصله بگیرند. باید روش را اصلاح کنید و روشی که خدا و پیامبر)ص( دستور 
داده را در پیش بگیرید؛ با تهدید، ارعاب و غضب نمی شــود کسی را ارشاد کرد. 

فردی که امر به معروف و نهی از منکر می کند خودش باید صالح باشد.
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بازگشت خون به رگهای هامون
 »امروز«  در مورد پذیرش طرف افغانستانی برای رهاسازی حقابه هیرمند گزارش می دهد

ادامه در صفحه ۳

اختلاف ایــران و افغانســتان درخصوص چگونگي 
تقســیم و بهره برداري از آب هیرمند، قدمتي در حدود 
۱۳۰ ســال دارد. دو کشور در سال ۱۳۵۱ معاهده اي به 
منظور چگونگي تقسیم آب رودخانه هیرمند امضا کردند 
که افغانستان در ابتدا به واسطه کودتا و مشکلات داخلي، 
نتوانست آن را به تصویب رساند و سال ها بعد که آن را 
تصویب کرد به بهانه خشکسالي و فراهم نبودن شرایط 
میداني، از اجراي آن سر باز زد، به گونه اي که مي توان 
ادعا کرد معاهده مزبور گره اي در مسیر احقاق حق ایران 
باز نکرده است. بر اساس قواعد حقوق بین الملل تنظیم 
 روابط میان دولت ها در بهره بــرداري از رودخانه هاي 

بین المللي از...

رفع اختلافات بر سر آب
 ابوالفضل شادمان

و  ساز و کار درستی ندارد  قیمت گذاری خودر

برخی ایرلاین ها عمدا 
هواپیماها را زمین گیر کردند

دبیر انجمن قطعه سازان همگن کشور 

نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس:

رئیس کمیسیون عمران مجلس:

بی برنامگی در وزارت کار به اوج خود رسیده است

 ۶ بانک و مؤسسه اعتباری
 برای اتصال به نظام مالیاتی همکاری نداشتند

2

 مبادله رمزارزها 
قانونی نیست

سهم 100 درصدی بورسی ها در خرید اوراق بدهی؛رئیس کل بانک مرکزی: 

 رمزگشایی از بده بستان
 بورسی ها و بانکی ها
2 3

2
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صفحه 1

صفحه 2

 بازگشت خون  بازگشت خون 
به رگهای هامونبه رگهای هامون

 »امروز«   »امروز«  در مورد پذیرش طرف افغانستانی برای رهاسازی حقابه هیرمند گزارش می دهددر مورد پذیرش طرف افغانستانی برای رهاسازی حقابه هیرمند گزارش می دهد

شــاید بتوان مهم ترین معضل بشــر در قرن حاضر را 
تغییرات اقلیمی و نوســانات شــدید آب و هوایی ناشی 
از صنعتی  شــدن و آلودگی هوا و ویرانی محیط زیست 
دانست که زمین را بسیار گرم و در برخی مناطق غیرقابل 
سکونت می  سازد. این پدیده جدید رو به وخامت که کل 
سیاره زمین را تهدید می  کند، هزینه های هنگفتی بر دوش 
کشورها به ویژه در مناطق گرم و خشک و در حاشیه دریاها 
می  اندازد.البته که مقابله جدی با خطر عاجل گرمایش زمین 

نیازمند شیوه های نوین حکمرانی و...

 تغییرات اقلیمی 
و دولت  های پاسخگو

 جعفر خیرخواهان

یادداشت امروز

 سرمقاله امروز

ادامه در صفحه ۷

 ادامه درصفحه۳

توقف شماره گذاری خودروهای تجاری و موتورسیکلتتوقف شماره گذاری خودروهای تجاری و موتورسیکلت

برگـه اسقاط شماره گذاریبرگـه اسقاط شماره گذاری کـم آوردیـم! کـم آوردیـم!


